Abstract: Within the field of qirāʾāt studies, shādh qirāʾāt/readings constitute an important area of discussion due to their historical
semantic variations and the methodological issues they raise. This study identifies and analytically examines the shādh readings attributed
to Imām Nāfiʿ b. ʿAbdurraḥmān (d. 169/785), a leading representative of the Medinan Qirāʾāt school. According to the findings, the term
shādh refers to rare and divergent readings that deviate from widely accepted and mutawātir Qirāʾāt and fail to fully meet any of the
authenticity criteria, such as reliability of the chain/isnād of transmission, conformity with the Uthmānic codex, or compliance with Arabic
linguistic rules. The study shows that these shādh readings were primarily transmitted through Ḥārica b. Musʿab (d. 168/784) and are
particularly concentrated in the area of farsh al-ḥurūf. Shādh readings are analyzed within both uṣūlī and farshī dimensions: in the uṣūlī
aspect, the pronunciation of the hamza through taḥqīq and tashīl, as well as the application of taskīn and taḥrīk, are examined, while in the
farshī

Bununla
birlikte kıraat tarihinde, sahih kıraat imamlarına nispet edildiği halde sıhhat kriterlerinden en az birini
karşılamayan bazı okuyuşların rivayet edildiği görülmüştür. Böyle bir durumun özellikle Medine kıraat
ekolünün önde gelen isimlerinden Nâfiʿ b. Abdurrahman’a (öl. 169/785) atfedilmesi ayrı bir önemi haizdir.

Şâz kıraatler üzerine yapılan çalışmalar çoğunlukla kıraatlerin sahihlik şartları ve yedi/on kıraat tasnifi
üzerinde yoğunlaşmış; sahih kıraat imamlarına nispet edilen şâz okuyuşlar ise sınırlı düzeyde ele alınmıştır.

İmam eş-Şâfiî (öl. 204/820), şâz hadisi, “güvenilir râvilerin rivayet ettiği bir hadise, bir râvinin onlardan
ayrılarak onlara muhalefet etmesi” şeklinde tanımlamıştır.12 Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014) ise “sika râvinin
tek başına rivayet ettiği ve mütâbii bulunmayan hadis” şeklinde tanımlamaktadır.13 Her iki tanımda da geçen
“ayrılmak, muhalefet etmek ve tek başına rivayet etmek” gibi unsurlar, şâz kelimesinin etimolojik kökünde
bulunan anlamlarla örtüşmektedir.

Peygamber’in vefatından sonra, “yedi
harf” meselesi ile kıraatlerin mahiyeti ve kapsamı, uzun asırlar boyunca ulemânın en çok tartıştığı temel
konulardan biri olmuştur. Yedi harf olgusu ile ortaya çıkan kıraatler, özellikle Hz. Osman dönemi istinsah
faaliyetleri ve hicrî 4./10. asırda İbn Mücâhid’in (öl. 324/936) yedili tasnif çalışması gibi bazı kritik dönemlerde
sistematik olarak şekillenmeye başlamış; böylece sahih ve şâz olgusu, müelliflere özgü kriterler çerçevesinde
netlik kazanmıştır.16

Kıraat ilmi ıstılahları içinde tarihsel süreçte anlam değişimine en çok uğrayan kavramlardan biri şâzdır.
Kıraat ilminde bu kavram, dönemlere göre anlam daralması ve genişlemesine uğramış, farklı kriterler
çerçevesinde çeşitli şekillerde tanımlanmıştır. İbn Cerîr et-Taberî (öl. 310/923), şâz kıraati “ümmetin açık ve
yaygın bir nakille getirdiği kıraatlerden ayrılarak tek kalan” şeklinde tanımlamaktadır.17 İbn Mücâhid’den sonra
ise Ebû Alî el-Fârisî (öl. 377/987) ve İbn Cinnî (öl. 392/1002) gibi müteakip dönem dil ve kıraat âlimleri, yedi
kıraatle sınırlandırılan sistematik çerçevenin dışında kalan tüm rivayetleri şâz kıraat olarak
değerlendirmişlerdir.18 Alemüddîn es-Sehâvî (öl. 643/1245) Kur’an’ın tevatürle sabit olduğunu vurgulayarak,
tevâtür şartını taşımayan tüm kıraatleri şâz kategorisinde değerlendirmiştir.19

Daha sonraki dönemlerde sahih kıraat; sahih sened, Arap diline uygunluk ve Mushaf-ı Osmânî’ye
muvafakat olmak üzere üç temel kritere dayandırılmış, bu kriterlerden herhangi birini karşılamayan kıraatler
şâz olarak kabul edilmiştir.20 İbnü’l-Cezerî’ye (öl. 833/1429) ait olan bu tanım, kıraat ilminin sonraki

12 Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî İbn Ebî Hâtim, Âdâbü’ş-Şâfiî ve menâkıbüh, thk. Zâhid el-Kevserî ve

Abdülganî Abdülhâlik (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 179.
13 Ebû Abdillâh Hâkim en-Nîsâbûrî, Maʿrifetü ʿulûmi’l-hadîs, thk.

Bu yaklaşım, kıraatlerin yalnızca nakil
yoğunluğuna göre değil, aynı zamanda metinsel otorite ve dilbilimsel temeller çerçevesinde incelenmesine
imkân tanımış; böylece sahih kıraatlerin tespitinde daha objektif ve sistematik bir metodolojinin oluşmasına
katkı sağlamıştır. Süyûtî (öl. 911/1505) ise senedi sahih olmayan kıraati şâz olarak nitelendirerek kapsamı daha
geniş bir değerlendirme ortaya koymuştur.21

İbn Mücâhid’in Kitâbü’s-sebʿa fi’l-kırâʾât adlı eserindeki tasnifinde, Nâfiʿ b. Abdurrahman, İbn Kesîr (öl.
119/737), Ebû Amr (öl. 154/770), İbn Âmir (öl. 118/736), Âsım (öl. 127/744), Hamza b. Habîb (öl. 156/772) ve Kisâî
(öl. 189/804) yedi sahih kıraat imamı olarak kabul edilmiştir. Bu yedi imamın dışında kalan kıraatler ise İbn
Mücâhid’in tasnifinden sonra şâz olarak değerlendirilmiştir.22 Ancak daha sonraki dönemde, İbn Mihrân (öl.
381/992) tarafından temelleri atılan ve İbnü’l-Cezerî’nin çalışmalarıyla sistematik hale gelen onlu tasnifte, İbn
Mücâhid’in yedili tasnif sonrası şâz konumuna düşen Ebû Caʿfer (öl. 130/747), Yaʿkûb (öl. 205/821) ve Halef’e (öl.
229/844) ait kıraatler sahih kıraatler arasına dahil edilmiştir.23 İbnü’l-Cezerî’den sonraki süreçte Ahmed b.
Muhammed el-Bennâ (öl. 1117/1705) gibi bazı âlimler, on sahih kıraate ilaveten Hasan el-Basrî (öl. 110/728), İbn
Muhaysın (öl. 123/741), Aʿmeş (öl. 148/765) ve el-Yezîdî (öl. 202/817) gibi isimlerin kıraatlerini de içeren on

21 Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, el-İtkân fî ʿulûmi’l-Kurʾân, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim

(Kahire: el-Heyetü'l-Mısriyyeti'l-Âmme li'l-Kitâb, 1974), 1/265.

Bu bağlamda, onun ilmî birikimi hem hocaları hem de
öğrencileri açısından büyük bir çeşitlilik göstermektedir.

İmam Nâfiʿ, genç yaşta yöneldiği kıraat ilmini Medine’nin önde gelen tâbiîn âlimlerinden Müslim b.
Cündüb (öl. 100/718), Abdurrahman b. Hürmüz el-Aʿrec (öl. 117/735), Ebû Caʿfer el-Kârî, Şeybe b. Nisâh (öl.
130/747) ve Yezîd b. Râmân (öl. 130/747) gibi isimlerden tahsil etmiştir. Kendisinden nakledilen “Yetmiş
tâbiîden kıraat okudum.” sözü, sahip olduğu ilmî silsilenin genişliğini ortaya koymaktadır. Kaynaklarda, onun
en önemli hocasının el-Aʿrec olduğu belirtilir.31 el-Aʿrec, kıraatini Ebû Hüreyre’den (öl. 58/678) almış; Ebû
Hüreyre ise bu kıraati Übey b. Kaʿb’dan (öl. 30/650), Übey de doğrudan Hz. Peygamber’den öğrenmiştir. Böylece
İmam Nâfiʿin kıraat silsilesi, sahâbî ve tâbiîn nesillerini aşarak kesintisiz bir şekilde Hz. Peygamber’e
ulaşmaktadır.32

İmam Nâfiʿ, kıraat öğrenirken, hocalarından her ikisinin üzerinde ittifak ettiği okuyuşları benimseyip,
yalnızca birinin rivayet ettiği şâz okuyuşları bırakmıştır.33 İmam Nâfiʿin ilminden istifade eden talebeleri
arasında, kıraatini yayan iki meşhur râvisi Verş (öl. 197/812) ve Kâlûn’un (öl. 220/835) yanı sıra Ebû Amr, Hârice
b. Musʿab (öl. 168/784), Süleyman b. Cemmâz (öl. 170/786), İsmail b. Caʿfer b. Ebî Kesîr (öl. 180/796) ve Abdullah
b. Vehb (öl. 197/813) gibi isimler bulunmaktadır.34 Meşhur râviler arasındaki rivayet farklılıkları, onun kıraat
birikiminin zenginliğine işaret etmektedir. Özellikle Hârice b. Musʿab35 kanalıyla nakledilen şâz okuyuşlar, onun
talimde ifrâd/infirâd36 tarîkini de kullandığını göstermektedir.

İmam Nâfiʿ, uzun yıllar Medine’de kıraat talim ve tedrisiyle meşgul olmuş, kıraati bu şehirde asırlar
boyunca en yaygın okunan rivayet haline gelmiştir. İmam Mâlik, Medine ehlinin amelini hüccet kabul ettiği gibi
onların kıraatini de sünnet olarak değerlendirmiş ve bu kıraati doğrudan İmam Nâfiʿe nispet etmiştir. Benzer
şekilde, muhaddis Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) de en beğendiği kıraatleri sıralarken ilk olarak Medineliler’in
kıraatini zikretmiş, böylece İmam Nâfiʿin kıraatini öne çıkarmıştır.37 Leys b. Saʿd (öl. 175/791), hicrî 110 yılında
Medine’ye geldiğinde Nâfiʿi “kıraatın tartışmasız imamı” olarak gördüğünü belirtmiştir.38 Mekkî ise (öl.

31 Zehebî, Maʿrifetü’l-kurrâʾi’l-kibâr, 64-66; Abdulvehhab b. Yusuf b. İbrahim İbn Sellâr eş-Şâfiî, Tabakatu’l-kurrâi’s-sebʿa, thk. Ahmed

437/1045) Âsım ile birlikte Nâfi‘ kıraatinin kıraatlerin en güvenilir olanı, sened bakımından en sahih olanı ve
Arap dili açısından en fasih olanı olduğunu aktarmıştır.39

İbn Mücâhid’in şöhret ve sıhhat kriterlerini esas alarak oluşturduğu yedili kıraat tasnifinde İmam Nâfiʿ
ilk sırada yer alır. Bu durum, kıraat ilminin gelişiminde Medine’nin merkezi rolü ve sahâbenin büyük bir
kısmının kıraat eğitimini bu şehirde almış olmasıyla doğrudan ilişkilidir. Nâfiʿ, Medine kıraat ekolünün baş
temsilcisi olarak bu ekolün rivayetlerini sistemleştirip talim etmiştir.40

İmam Nâfiʿ aynı zamanda telif faaliyetinde bulunmuş erken dönem velûd şahsiyetlerdendir. İbnü’n-
Nedîm (öl. 385/995) ona Tefsîru Nâfiʿ b. Ebî Nuʿaym el-Medenî, Vakfü’t-tamâm, ‘Adedü’l-Medîniyyi’l-evvel, el-ʿAdedü’s-
sânî ve Müteşâbihü’l-Kur’ân adlı eserleri nispet etmektedir. Günümüzde ise onun kıraat mirası, yüksek lisans ve
doktora tezleri başta olmak üzere, ilmî makalelerin ve çeşitli akademik araştırmaların inceleme konusu olmaya
devam etmektedir.41

Basra ekolüne mensup Arap dili gramer âlimlerinin tamamı, hemzeli okuyuşu yâ’nın aslî, hemzenin zâid
kabul edilmesi gerekçesiyle hatalı saymıştır.48 Özellikle Ebû Osmân el-Mâzinî (öl. 249/863), dilsel karineler
ışığında, hemzenin tahkîkiyle okuyan İmam Nâfiʿi Arapça’yı bilmemekle itham etmiş ve hemzeli okuyuşu kesin
bir biçimde reddetmiştir.49 Buna karşılık Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344), söz konusu okuyuşun Şam kıraat
imamı İbn Âmir’e de ait olması ve onun kıraat ilmindeki yetkinliği sebebiyle bu rivayeti desteklemiştir. Ebû
Hayyân’a göre İmam Nâfiʿden rivayet edilen bu kıraat, el-Aʿrec, Zeyd b. Alî (öl. 122/740) ve el-Aʿmeş (öl. 148/765)
tarafından da okunmuştur. el-Aʿrec tâbiînin önde gelen kurrâsı arasında yer almakta, Zeyd b. Alî güvenilirliğiyle
tanınmakta, Nâfiʿ ise sebʿa imamlarından olup bu alanda yetmişten fazla kişiden ders almış bulunmaktadır. Bu
nedenle Ebû Hayyân, söz konusu okuyuşu Arapça bilmemezlikle niteleyen Basralı nahivcileri, kıraat âlimleri
hakkında kötü zan beslemekle eleştirmiş ve böyle bir tutumun caiz olmadığını ifade etmiştir. Ona göre bu iddia,
kıraat âlimlerine duyulan güvenle çelişmektedir. Ebû Hayyân ayrıca, “Basra ekolü nahivcilerinin görüşlerini
esas almak zorunda değiliz.” ifadesiyle, dilde kıraat rivayetinin önceliğine işaret etmiştir.50 Benzer şekilde Semîn
el-Halebî (öl. 756/1355) de bu kıraatin bir yönüyle şâz olduğunu vurgulamakla birlikte51 hem isnad hem de dil
bakımından güçlü olduğunu ve Arap dilinin henüz bozulmadığı, fasih Arapça’nın saf hâlinde bulunduğu
dönemde rivayet edildiğini özellikle belirtmiştir.52

Nitekim
bu kalıp, Arapça’da nadiren kullanılan “فعائل” kalıbıyla da örtüşmektedir. Dolayısıyla, bu ve benzeri okuyuşlar
şâz kabul edilseler dahi, kıraat ilminin bir birikimi olarak değerlendirilip tefsirde teʾvil imkânını53 genişletmek
amacıyla kullanılabilir.

Bu değerlendirmeyi destekler nitelikte Ebü’l-Leys es-Semerkandî (öl. 373/983), İmam Nâfiʿden rivayet
edilen “َِمَعَائِش” şeklindeki okuyuşun, kebâʾir ve sagâʾir kelimelerinde olduğu gibi feʿâʾil vezninde bulunduğunu
belirtmiş; bu tespitle söz konusu okuyuşun Arapça dil kurallarına uygun olduğunu ortaya koymaya çalışmıştır.54
Bu açıklama, ilgili kıraat rivayetinin değerini ve dilsel geçerliliğini pekiştirmektedir. Öte yandan Şehâbeddin el-
Âlûsî (öl. 1270/1854), Basra nahiv ekolünün önde gelen isimlerinden Sîbeveyh’in (öl. 180/796) meʿâiş okuyuşunu
“hata” olarak nitelendirmesinden kastının, bu kıraat şeklinin Arap dilinde yaygın kullanımın dışında yer alması

46 Ebû Ali el-Fârisî, el-Hücce, 4/7; Ebü’l-Kâsım Yûsuf b. Alî b. Cübâre el-Hüzelî, el-Kâmil fi’l-kırâʾâti ve’l-erbaʿîne’z-zâʾide aleyhâ, thk. Cemal b.

es-Seyyid b.